değinilmeye çalışılmıştır.

Çalışmanın vücuda getirilmesinde Yakûb Afvî’nin eserleri öncelikli olmuştur.

Bunun dışında Yakûb Afvî ile ilgili olarak döneme ışık tutan tabakat türü

kaynaklardan istifade edilmiştir.

Bu kaynaklardan birtanesi Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561)

Osmanlı ulema ve meşâyıhına dair biyografik eseri olan eş-Şakâ’iku’n-Nuʽmâniyye fî

Ulemâ’i’d-Devleti’l-Osmâniyye’ye yapılan zeyillerden bir tanesi olan Tekmiletü’ş-

Şakâik fî Hakk-ı Ehlil Hakâik’de, Fındıklılı İsmet Efendi (ö. 1904) Yakûb Afvî ile

ilgili bilgi vermektedir.

Hüseyin Ayvasarâyî’nin (ö. 1201/1786) Hadîkatü’l-Cevâmî adlı eserinde

İstanbul’da bulunan camileri, meşhur isimleriyle birlikte alfabetik olarak ele almıştır.

Bu eserde Yakûb Afvî’nin hayatına dair genel bilgiler verilmiştir.

Müstakimzâde’nin (ö. 1202/1787) kaleme aldığı Menâkıb-i Melâmiyye-i

Bayrâmiyye adlı eserinde Hacı Bayram-ı Veli, halifeleri ve önde gelen şeyhlerin

hayatları ele alınmış ayrıca Hacı Bayram-ı Veli’den başlayarak müellifin yaşadığı

döneme kadar ki Celveti silsilesi verilmiştir.

Aynı müellife ait olan Mecelletü’n-Nisâb fi’n-Niseb ve’l-Künâ ve’l-Elkâb,

(ö. 1137/1725) Kitâbu’s-Silsileti’l-Celvetiyye’si başta olmak üzere silsilenâme

kitaplarından faydalandık. Bunun yanısıra konumuza ilişkin olarak günümüzde kaleme

alınan çalışmalardan da istifade ettik. Sözgelimi Ahmet Ateşyürek’in Yakûb Afvî’nin

Hayatı, Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı adlı çalışması Ondokuzmayıs Üniversitesi

Afvî’nin tarikat silsilesini veren kaynakların çoğunluğu çalışmamıza konu olan

eserinden istifade ederek vermişlerdir.

Celveti Silsilesini Afvî şu şekilde bildirmektedir:

1. Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) (v. 11/632),

2. Hz. Ali (r.a.) (ö. 48/668),

3. Hasan-ı Basri (ö. 110/728),

4. Habib-i A’cemi (ö. 150/767),

5. Dâvud-u Tâi (ö. 184/800),

6. Ma’ruf-u Kerhi (ö. 200/815),

7. Seriyy-i Sakati (ö. 253/867),

8. Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909),

9. Mimşad-ı Dineverdi (ö. 299/912),

10. Muhammed Dîneverî (ö. 367/977),

11. Muhammed el-Bekrî (ö. 400/1009),

12. Kadı Vahyuddin (ö. 452/1060),

13. Ömer el-Bekri (ö. 487/1094),

14. Ebu’n-Necib Ziyâeddin es-Sühreverdi (ö. 563/1167),

15. Kutbeddin el-Ebheri (ö. 623/1226),

16. Şihabüddin et-Tebrizi (ö. 638/1240),

17. Cemâleddîn et-Tebrîzî (ö. 672/1273),

18. İbrahim Zahid-i Gilani (ö. 700/1300),

19. Safiyyüddin-ü Erdebili (ö. 735/1334),

20. Saderddin Erdebili (ö. 794/1392),

21. Alaaddin Ali Erdebili (ö. 833/1429),

22. Hamidüddin Aksarayi (ö. 815/1412),

23. Hacı Bayram-ı Veli (ö. 833/1429),

24. Akbıyık Meczub (ö. 860/1455),

25. Hızır Dede (ö. 918/1512),

26. Muhammed Muhyiddin Üftâde (ö. 988/1580),

27. Aziz Mahmud Hüdayî (ö. 1038/1628).
55

Hüdayî Âsitanesin’de Post-Nişin olan isimleri ve tarihlerini Hasan Kamil

Yılmaz Aziz Mahmud Hûdâyi ve Celvetiyye Tarikatı adlı eserinde şu şekilde

sıralamaktadır:

1. Balıkesirli Muk’ad Ahmed Efendi (1049/1639),

2. Hüdâyî’nin Torunu Mes’ud Efendi (1067/1657),

3. Tophaneli Ehl-i Cennet Fenâyi (1075/1664),

4. Gelibolulu Gafuri Mahmud Efendi (1078/1667),

5. Devâtî zâde Mehmed Tâlib Efendi (1090/1679),

6. Menteşeli Selâmi Ali Efendi (1093/1682 )’de nefy,

7. Bafra (Samsun)lı Halil Efendi (1094/1683)’de Mısır’a nefy,

8. Erzincanlı Mustafa Efendi (1094/1683)’de ref,

9. Menteşeli Selâmi Ali Efendi (ikinci defa) (v. 1104/1692),

10. Abdulhayy Saçlı İbrahim Efendi (1117/1705),

11. Erzincanlı Mustafa Efendi (ikinci defa) (1123/1711),

12. Filibeli Mehmed Sabûri Dede Çelebei (1130/1717),

55

Afvî, Hediyyetü’s-Sâlikîn, vr. 2a; Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdâyî ve Celveti Tarikatı, s. 108.

13. Bilecikli Seyyid Osman Efendi (1140/1727),

14. Afvî Yakûb Efendi (1149/1736),

15. Edirneli Yusuf Efendi (1153/1740),

16. Niksarlı Mehmed Efendi (1159/1746),

17. Bursalı Mustafa Efendi (1188/1774),

18. Mudanyalı Büyük Ruşen Efendi (1198/1783) de ref ve nefy,

19. Dülger (Neccar) zâde Mehmed Sıddık Efendi 1199’da ref,

20. Mudanyalı Büyük Ruşen Efendi (ikinci defa) (v. 1209/1794),

21. Mehmed Şihabeddin Efendi (1234/1819),

22. Abdurrahman Nasib Efendi (1258/1842),

23. Mehmed Ruşen Tevfik Efendi (1309/1891),

24. Mehmed Şihabeddin Efendi (1330/1911),

25. Mehmed Gülşen Efendi (1341/1923),

26. Abdulğafur Âbid Efendi (1946).
56

1.1.4. Vefatı ve Kabri

Yakûb Afvî, 1149/1736 yılı Ramazan ayının on beşinde vefat etmiştir. Vasiyeti

üzerine Karaca Ahmet mezarlığında Karaca Ahmet Sultan’ın
57

türbesi yakınlarında

56

Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdâyî ve Celveti Tarikatı, s. 159.
57

Abdalân-ı Rûm zümresine mensup Türkmen dervişi ve halk hekimi. Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi’nde

kabrine de yakın bir yerde

defnedilmiştir.
59

Afvî’nin kaynaklarda geçen bir halifesine rastlayamadık; ancak kendisinden

hemen sonra Hüdâyi Âsitanesine post-nişin olan Saçlı İbrahim Efendi’nin oğlu

Abdulhayy Efendi’nin (ö. 1117/1705) halifesi Edirneli Yusuf Efendi’dir (ö.

1153/1740).
60

Afvî’nin mezar taşındaki Hüdâyi’ye halife olduğu, geceleri uykusuz, gündüzleri

oruçlu olduğu ve dünya lezzetlerini arzu etmediğini belirten satırlar onun yaşamını

özetleyen ifadelerdir.
61

1.2. Yakûb Afvî’nin Eserleri

Yakûb Afvî’nin tasavvufî ve vaaz tarzı eserlerinin yanısıra şiirleri, bunlardan

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdâyî Efendi Bölümü 375 numarada olup 18

varak olarak bulunmaktadır.

Eserin matbu nüshası bir tanedir. Mehmed Gülşen Efendi tarafından

1331/1913’de Bahriye Matbaası’nda bastırılmıştır. Millet Kütüphanesi Ali Emiri

Şer’iyye Bölümünde 992 numarada bulunmaktadır.

Çalışmamızda bu dört nüshayı da karşılaştırmalı olarak inceleyeceğiz.

Yâkub Afvî’nin belirtmiş olduğumuz bu eserlerinin yanında vaazlarını bir araya

minellâhi’t-tevfîḳ baḥriye maṭbaası, 3 zi’l-kâde sene 1331.” ifadeleri yer almaktadır. İkinci sayfanın

başlığında ise “Hediyyetü’s-Sâlikîn li’ş-Şeyḫ Yaʻḳûb Afvî” ifadesi bulunmaktadır.
92

Ebü’l-Hasen Nûreddin Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605) Tanınmış Hanefi

fakihi, muhaddis, müfessir ve kıraat âlimi. İslami ilimlerin her dalında 180’e yakın eser bırakmıştır.

Maḥmûd Dîneveri aldı ondan Muḥammed Kübrâ aldı
111

ondan Vaḥyu’d-dîn aldı

ondan Cemâleddîn et-Tebrîzî aldı ondan Şihâbüddîn Muhammed et-Tebrîzî aldı ondan

104

D, s. 3’de ilave olarak “Kümeyl ibn Ziyâd” geçmektedir. Kümeyl b. Ziyâd (Abdirrahman) b. Nehik

(Nüheyk) b. Heysem en-Nehâi el-Kûfî (ö. 82/701). Hz. Ali’ye yakınlığı ile tanınan âbid. Kümeyl b.

Ziyâd tarikatlar ve tarikat silsileleri bakımından önemli bir şahsiyettir. Mustafa Öz, “Kümeyl b. Ziyâd”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XXVI, Ankara 2002, s.

550.
105

Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728). Basralı meşhur tâbiî, âlim ve zâhid. Fütüvvet ehli,

cesaret ve cömertliği sebebiyle Hasan-ı Basri’yi “Seyyidü’l-Fityân” olarak kabul etmiştir. Süleyman

Uludağ, “Hasan-ı Basrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

XVI, İstanbul 1997, s. 292.
106

Ebû Muhammed Habîb b. Îsâ b. Muhammed el-Acemî el-Fârisî (ö. 130/747-748). Basralı zâhid.

Hasan-ı Basri’den ilim tahsil etmiştir. Habib’in tasavvuf tarihi açısından önemi, zühd döneminden

sonraki asırlarda teşekkül eden tarikatların silsilelerinde Hasan-ı Basri’den sonra yer almış olmasıdır.

Bu silsilelerde Dâvûd et-Tâî onun müridi olarak görülür. Erhan Yetik, “Habîb el-Acemî”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XIV, İstanbul 1996, s. 370.
107

Ebû Süleymân Dâvûd b. Nusayr et-Tâî (ö. 165/781) ilk dönem sûfî ve zâhidlerindendir. En tanınmış

müridi olan Ma’ruf-i Kerhi mürşidini, “Tâî kadar dünyaya değer vermeyen birini görmedim” diyerek

tanıtır. Mustafa Kara, “Dâvûd et-Tâî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, IX, İstanbul 1994, s. 49.
108

A, vr. 3b’de ilk satır yıpranmadan dolayı okunamamakta diğer yazma ve matbu karşılaştırılınca

okunamayan yerde “Acemî aldî, ondan Dâvud-u Ṭâî aldî, ondan” olduğu anlaşılmaktadır.
109

Ebü’l-Mahfûz Ma’ruf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815-16). Iraklı zâhid ve sûfî. Onun talebelerinden

en önde geleni, birçok silsilenin kendisiyle devam ettiği Cüneyd-i Bağdâdî’nin şeyhi Seri es-Sakatî’dir.

Reşat Öngören, “Ma’ruf-i Kerhî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, XXXVIII, Ankara 2003, s. 68.
110

Ebü’l-Hasan Serî b. El-Mugallis es-Sakatî (ö. 251/865). Bağdatlı ilk sûfîlerdendir. Sakatî müridler

için zühd ve tasavvuf yoluna intidsap etmeden önce hadis tahsilinin gerekli olduğunu, aksi halde dini

hayatın gevşekliğe sürükleneceği görüşündedir. Onun tasavvuf anlayışında şer’î ve zâhirî hükümlere

riâyet esastır.

Mahmûd Efendi ḳuddise sırruhü’l-Azîz ḥaḍretleri Bursa’da müderris ve Câmi-i Kebîr

gurbunda maḥkemede niyâbet ḫidmetinde iken ceẑbe-i raḥmâniyye ẓuhûr îdub her

şeyden fâriġ olub
117

Ḥaḍret-i Üftâde Muḥammed Efendi’den beyʻat edib tekmîl-i sülûk

ve mürşid-i kâmil olmuşlardı.

112

Sadreddin-i Erdebili (ö. 794/1392) Safiyyüddin-i Erdebili’nin oğludur. Reşat Öngören, “Safeviyye”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XXXV, İstanbul 2008, s.

460.
113

Ebü’l- Hasan Alâüddin Hâce Alî b. Sadriddin Mûsâ Erdebîlî (ö. 832/1429). Safeviyye tarikatının

şeyhlerinden biridir. Nihat Azamat, “Erdebili, Alâeddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XI, İstanbul 1995, s.279.
114

Hamîdüddin Aksarâyî (ö. 815/1412) Safevi şeyhi. Hacı Bayram-ı Veli’nin mürşididir. Türk tasavvuf

tarihinde Safevi-Erdebili geleneğini Anadolu’ya taşıyan bir mutasavvıf olarak önemli bir yere sahip

olan Somuncu Baba ismiyle de anılan Aksarayi’nin benimsemiş olduğu tasavvuf düşüncesinde

melâmetî anlayış ön plana çıkar. Haşim Şahin, “Somuncu Baba”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XXXVII, İstanbul 2009, s. 377.
115

Muk’ad Kara Hızır Dede (ö. 918/1512) Bayramî şeyhidir. Hasan Kamil Yılmaz, “Celvetiyye”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, VII, İstanbul s. 274.
116

A, vr. 4a’da ilk iki satır yıpranmadan dolayı okunamamakta olup diğer yazma ve matbu eser

karşılaştırılınca okunamayan yerde “Üftâde eş-Şeyḫ Muḥammed Efendi beyʻat eyleyib usul-i ṭariḳati